
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 177                                      DATA 15/04/2024                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 8                  DEL 15/04/2024 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Consultazioni elettorali dei giorni 8 e 9 giugno 2024 - Costituzione Ufficio 

Elettorale- Autorizzazione al personale ad eseguire lavoro straordinario dal periodo 

15/04/2022 al 14/06/2022           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: Consultazioni elettorali dei giorni 8 e 9 giugno 2024 - Costituzione Ufficio 

Elettorale- Autorizzazione al personale ad eseguire lavoro straordinario dal periodo 

15/04/2022 al 14/06/2022           

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Artt. 

151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Esame 

ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026- Approvazione” e s.m.i.;   

 

PREMESSO che per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno sono stati convocati i comizi per: 

- l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, come da Decreto del Presidente 

della Repubblica in data 10/04/2024; 

- per l'elezione dei membri del Consiglio regionale e per il Presidente della Giunta regionale del 

Piemonte, come da Decreto del Presidente della Giunta Regionale – atto 13/2024/XI del 

08/04/2024; 

- per l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Bricherasio, come da 

Decreto del Prefetto della Provincia di Torino prot. n. 2024-005746/AREA II del 11/04/2024;  

VISTE le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 

elettorali; 

VISTE le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 

VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

VISTE le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura; 

RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a detta 

consultazione, si rende necessario: 

a) costituire l'ufficio elettorale; 

b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro 

straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

 

VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 

68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, 

addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in 



deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa 

di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo 

intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al 

quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più 

di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a 

quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare 

preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il 

numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata 

adozione inibisce il pagamento dei compensi. 

... omissis ... 

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad 

eseguire il lavoro straordinario nei limiti di cui prima; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione 

organica e norme di accesso; 

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 

16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001; 

“In occasione di consultazione elettorali o referendarie, le ore di lavoro aggiuntivo prestate, nel 

rispetto della disciplina dell'art. 6 del CCNL del 14.9.2000, dal personale con rapporto di lavoro 

a tempo parziale orizzontale sono retribuite con un compenso costituito da una maggiorazione 

percentuale della retribuzione oraria globale di fatto di cui all'art. 52, comma 2, lett. d), nelle 

seguenti misure: 

a) 15 %, nel caso di lavoro aggiuntivo diurno; 

b) 20 %, nel caso di lavoro aggiuntivo prestato in giorno festivo o in orario notturno (dalle ore 22 

alle ore 6 del giorno successivo); 

c) 25 % nel caso di lavoro aggiuntivo prestato in orario notturno-festivo”; 

 

VISTO l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita:“Le 

pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa 

attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze.” 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Servizio attesta la 

Regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile del Servizio 

Finanziario la Regolarità contabile finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

 



DETERMINA 

 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2) DI COSTITUIRE l’ufficio elettorale comunale per le votazioni dei giorni 8 e 9 giugno 2024, 

come dal prospetto che segue al punto 3; 

 

3) DI AUTORIZZARE, conseguentemente, allo svolgimento del lavoro straordinario per le 

operazioni connesse alle elezioni amministrative il personale di seguito elencato nel limite a 

fianco di ciascuno indicato, nel periodo dal 15/04/2024 al 14/06/2024: 

 



S T RAORDINARIO

elez ioni 8-9 giugno 2024

ORE  

AUT ORIZZAT E
 Q. ORARIA 

 COS T O ORE  

S V OLT E  

 CP DE L 

DAT ORE  
 IRAP    COSTO TOTALE 

24% 8,5% DATORE

LEVRINO MARCO - EX C1

D. FERIALI 38 14,24€              541,12€               128,79€           45,99€                 715,89€                      

N. FER E FESTIVE 40 16,09€              643,60€               153,18€           54,74€                 851,52€                      

NOT. FEST. 2 18,57€              37,14€                 8,84€              3,15€                  49,12€                        

CEOLONI ANNA - EX C1

D. FERIALI 38 14,24€              541,12€               128,79€           45,99€                 715,89€                      

N. FER E FESTIVE 40 16,09€              643,60€               153,18€           54,74€                 851,52€                      

NOT. FEST. 2 18,57€              37,14€                 8,84€              3,15€                  49,12€                        

GHIO MONICA - EX C1

D. FERIALI 20 14,24€              284,80€               67,78€             24,23€                 376,81€                      

N. FER E FESTIVE 20 16,09€              321,80€               76,59€             27,37€                 425,76€                      

CARMINATI LUCIA - EX C1

D. FERIALI 20 14,24€              284,80€               67,78€             24,23€                 376,81€                      

N. FER E FESTIVE 20 16,09€              321,80€               76,59€             27,37€                 425,76€                      

MARZOTTO MARCO - EX D1

D. FERIALI 25 15,45€              386,25€               91,93€             32,81€                 510,99€                      

N. FER E FESTIVE 20 17,46€              349,20€               83,11€             29,67€                 461,97€                      

NOT. FEST. 2 20,15€              40,30€                 9,59€              3,40€                  53,29€                        

CAFFARATTI GIULIA - PART-

TIME 60%

APRILE 15 17,13€              256,91€               61,14€             21,85€                 339,90€                      

MAGGIO 15 17,17€              257,52€               61,29€             21,93€                 340,74€                      

GIUGNO 15 17,13€              256,91€               61,14€             21,85€                 339,90€                      

FIORENTINO DOMENICA - EX C1

D. FERIALI 25 14,24€              356,00€               84,73€             30,26€                 470,99€                      

N. FER E FESTIVE 20 16,09€              321,80€               76,59€             27,37€                 425,76€                      

NOT. FEST. 2 18,57€              37,14€                 8,84€              3,15€                  49,12€                        

CAPRIO NOEMI - EX C1

D. FERIALI 25 14,24€              356,00€               84,73€             30,26€                 470,99€                      

N. FER E FESTIVE 20 16,09€              321,80€               76,59€             27,37€                 425,76€                      

NOT. FEST. 2 18,57€              37,14€                 8,84€              3,15€                  49,12€                        

NEGRO DIEGO - EX B5

D. FERIALI 10 13,81€              138,10€               32,87€             11,73€                 182,70€                      

6.771,99€             1.611,73€        575,71€               8.959,43€                    

D À  A T T O 

1) che sono rispettati tutti i limiti di legge; 

2) che il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà liquidato a 

chiusura delle operazioni elettorali con la seguente imputazione di spesa: 

- € 6.771,99 al capitolo 670.1014.99 “Elezioni Politiche nazionali, Europee, Regionali” oltre agli 



oneri riflessi di € 1.611,73 e IRAP di € 575,71 sui capitoli 670.1015.99 “Contributi previdenziali  su 

lavoro straordinario da Elezioni” e 730.1016.99 “IRAP su competenze lavoro straordinario al 

personale per Elezioni” del Bilancio 2024, disponibili come meglio indicato nel prospetto di 

seguito riportato: 

Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2024 346 01071 670 1014 99 U.1.01.01.01.003 6.771,99 

2024 347 01071 670 1015 99 U.1.01.02.01.001 1.611,73 

2024 348 01071 730 1016 99 U.1.02.01.01.001 575,71 

 

3) A norma dell'articolo 8 della legge n. 241/1990, rende noto che responsabile del procedimento è il 

Sig.: LEVRINO MARCO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0121599360 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


